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Název bakalářské práce: Porovnání strukturálních a funkčních změn u

glaukomu

Abstrakt:

Cílem teoretické části této bakalářské práce je uvedení do problematiky glaukomu.

Bakalářská práce se zabývá objasněním dostupných vyšetřovacích metod tohoto onemocnění,

seznamuje s dvěma základními typy – strukturální metodou (OCT, GDx, HRT) a funkční

metodou (perimetrie). Soustřeďuje se hlavně na strukturální typ metody, při které má nemalý

význam právě Ganglion cell komplex. Díky jeho pozorování lze včasně odhalit počáteční

stádia onemocnění glaukomu a začít s dřívější, a tudíž úspěšnější, léčbou.

Experimentální část se zaměřuje na porovnání změn strukturálních, týkajících se Ganglion

cell komplexu a vrstvy nervových vláken sítnice, a změn funkčních, které lze odhalit

perimetrickým vyšetřením. Potřebná data byla získána na základě dvojího měření 49 očí 25

pacientů Privátní oční kliniky JL v Praze 5 - Nové Butovice, s časovým odstupem jednoho

roku.

Při porovnání naměřených dat s normativní databází a následném určení odchylky bylo

zjištěno, že u obou zkoumaných tlouštěk GCC (Ganglion Cell Complex) a RNFL (Retinal

Nerve Fiber Layer) dochází k jejich postupnému úbytku, o něco více na straně GCC.

Při porovnání průměrných hodnot GCC a RNFL a průměrných hodnot Pattern Defektu,

sledovaných v časovém úseku jednoho roku, se potvrdila závislost kvality zorného pole na

tloušťce vrstev sítnice.

Průměrná hodnota NT klesla v průběhu roku přibližně o 2,0 mm Hg, zatímco průměrná

hodnota Pattern Defektu se za toto období navýšila o cca 0,30 jednotek. To znamená, že i přes

pokles NT došlo k mírné progresi změn zorného pole.

Klíčová slova:

glaukom, ganglion cell komplex (GCC), gangliové buňky, nitrooční tlak, strukturální

diagnostické metody, funkční diagnostické metody

Bachelor´s Thesis title: Comparison of structural and functional changes by

glaucom

Abstract:

The aim of the theoretical part of this bachelor thesis is to introduce glaucoma. The bachelor

thesis deals with the explanation of the available investigation methods of this disease, it

acquaints with two basic types - structural method (OCT, GDx, HRT) and functional method

(perimetry). It focuses on the structural type of the Ganglion cell complex. Thanks to his

observations, the early stage of glaucoma can be detected early and begin treatment earlier

and the better.

The experimental part focuses on comparing the structural changes related to the Ganglion

cell complex and the retinal nerve fibers layer, and functional changes that can be detected by

perimetric examination. Required data were obtained based on a double measurement of 49

eyes of 25 patients of the Private Eye Clinic JL in Prague 5 - Nové Butovice with a one-year

delay.

When comparing the measured data with the normative database and subsequently

determining the variance, it was found that both GCC and RNFL thicknesses undergo a

gradual decrease, slightly more on the GCC side.

When comparing the mean GCC and RNFL values and the mean Deflection Pattern values

observed over a one-year timeframe, the visual field quality dependence on the thickness of

the retinal layers was confirmed.

The average NT value decreased by about 2.0 mm Hg over the course of the year, while the

average defect pattern increased by about 0.30 units during this period. This means that

despite the decrease of the NT there was a slight progression of changes in the field of vision.

Key words:

glaucoma, ganglion cell complex (GCC), ganglion cells, intraocular pressure, structural

diagnostic methods, functional diagnostic methods
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá glaukomem z hlediska jeho funkčních a strukturálních změn a

jejich vzájemným porovnáním. Toto onemocnění postihuje všechny věkové kategorie.

Dochází při něm k nevratnému poškození zrakových funkcí postupným odumíráním a

degenerací nervových vláken. Důsledkem může být částečná nebo úplná ztráta zraku.

Vědecké studie, zabývající se glaukomem, obsahují ještě mnoho neznámého, dosud nejsou

např. objasněny všechny možné příčiny vzniku tohoto poškození. Stále se vyvíjejí a

zdokonalují vyšetřovací metody, které by dokázaly zachytit co nejranější stadium onemocnění

a umožnit tak jeho včasnou léčbu.

Velmi důležitou součástí diagnostiky glaukomu je posuzování doprovodných strukturálních

změn, které mapují jak úbytek nervových vláken, tak i poškození gangliových buněk sítnice.

Z těchto důvodů se hned první kapitola bakalářské práce zaměřuje na popis anatomie sítnice

zdravého oka, aby v experimentální části bylo možno hodnotit odchylky těchto strukturálních

změn na očích s glaukomem. Strukturální změny u glaukomu lze detekovat pomocí několika

vyšetřovacích metod (HRT, GDx nebo OCT). V experimentální části byly hodnoceny

výsledky vyšetření OCT, při kterém je možno v průběhu jednoho vyšetření zmapovat jak

úbytek nervových vláken, tak i stupeň poškození gangliových buněk. V teoretické části je

vyšetřování pomocí OCT věnována samostatná podkapitola.

Funkční změny u glaukomu jsou nejčastěji testovány pomocí vyšetření zorného pole -

perimetrie, které odhaluje především ztrátu nervových vláken. Problematikou vyšetření

zorného pole se v teoretické části zabývá samostatná kapitola. Počátek onemocnění

glaukomem lze zjistit ale i dříve než pomocí perimetrie, a to díky časnějším strukturálním

změnám sítnice, projevujícím se postupnou ztrátou gangliových buněk a následně i úbytkem

nervových vláken.
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2 Anatomie sítnice a její význam pro vznik

glaukomu

Sítnice (retina) je vnitřní vrstva oka pokrývající část orbity. Z přední strany na ni naléhá

sklivec, který mimo jiné zajišťuje její hladký povrch, a z druhé strany volně přiléhá

k cévnatce. Pevně je fixována pouze k terči zrakového nervu v oblasti ora serrata.

Sítnice sestává ze dvou částí, optické (pars optica retinae) a slepé (pars coeca retinae).

Optická část je tvořena světločivnými elementy – početnějšími tyčinkami a centrálněji

umístěnými čípky. Slepá část tvoří pouze vnitřní obal plochy řasnatého tělíska a zadní plochy

duhovky. V oblasti optické části se nachází místo s nejhustším výskytem čípků, které je

místem nejostřejšího vidění, tzv. žlutá skvrna (macula lutea), uvnitř ní je fovea a v jejím

centru foveola. V pravém centru makuly se nenacházejí téměř žádné tyčinky, zato vysoce

převládají čípky.

Sítnice se skládá z deseti hlavních vrstev (obr.2.1):

1. stratum pigmenti retinae – vrstva cylindrických buněk, obsahujících v cytoplazmě

zrna pigmentu,

2. vrstva tyčinek a čípků,

3. membrana limitans externa – zevní patky neurogliových (podpůrných) Müllerových

buněk,

4. zevní vrstva jádrová – jádra smyslových buněk,

5. zevní vrstva plexiformní – konečná rozvětvení vodivých výběžků smyslových buněk a

dendritů buněk bipolárních, uskutečňuje se v ní synapse mezi I. a II. neuronem

zrakové dráhy,

6. vnitřní vrstva jádrová – těla a jádra bipolárních, amakrinních a horizontálních buněk a

jádra Müllerových buněk,

7. vnitřní vrstva plexiformní – konečná rozvětvení neuritů bipolárních buněk, dendritů

buněk amakrinních a dendritů multipolárních buněk (dochází zde k synapsi mezi II. a

III. neuronem zrakové dráhy),

8. vrstva gangliových buněk – těla multipolárních buněk,

9. vrstva nervových vláken – neurity multipolárních buněk,

10. membrana limitans interna – vnitřní patky neurogliových (podpůrných) Müllerových

buněk. [1
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Obr. 2.1: Struktura sítnice [OLK]

Z těchto deseti vrstev se zaměříme na vrstvu osmou a devátou, tedy na vrstvu gangliových

buněk a vrstvu nervových vláken.

2.1 Ganglion cell komplex

Ganglion cell komplex (GCC) se skládá ze tří vrstev:

1. vnitřní plexiformní vrstvy tvořené dendrity gangliových buněk (INL),

2. vrstvy samotných buněk tvořené jejich těly (GCL),

3. vrstvy sítnicových nervových vláken tvořené axony gangliových buněk (RNFL). [3]

Pozorování jednotlivých vrstev GCC má velký význam pro zachycení počátečního stadia

glaukomu. Kvalitní optický přístup k rozlišení jednotlivých vrstev sítnice umožňuje optická

koherentní tomografie (OCT); v našem případě nás zajímá hlavně zobrazení GCL (tělo


[…]


bylo zjištěno, že u obou zkoumaných tlouštěk dochází k postupnému úbytku. U GCC dochází

sice ke ztrátě gangliových buněk o přibližně 1,80 % více, něž ke ztrátě jejich axonů ve vrstvě

RNFL, přesto se dá říci, že spolu tyto dvě hodnoty korelují. Danou hypotézu tak mohu

potvrdit.

Podobným problémem se již dříve zabývala oční klinika JL s.r.o., V Hůrkách 1296/10, 158 00

Praha 5 – Nové Butovice spolu s Fakultou biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze,

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, Kladno, vedoucí katedry prof. MUDr.

Leoš Navrátil, CSc. Autorem výzkumu je přednosta kliniky doc. MUDr. Ján Lešták, CSc.,

FEBO, FAOG a doc. MUDr. Šárka Pitrová, CSc., FEBO, která je vedoucí mé bakalářské

práce. Předmětem výzkumu bylo zjistit, zda existuje korelace mezi GCC a vrstvou RNFL ve

stejné altitudiální polovině sítnice u skupiny normotenzních a hypertenzních glaukomů.

Závěrem jejich výzkumu bylo, že porovnáním GCC, RNFL a zorných polí bylo prokázána

středně silná korelace jen u normotenzního glaukomu, to znamená, že diagnostické skupiny

jsou odlišné. [3]

Druhá hypotéza předpokládala, že dojde-li k úbytku tloušťky jedné z vrstev, tento pokles se

projeví na perimetrickém vyšetření, tedy na poklesu komplexnosti zorného pole pacienta. Při

porovnání průměrných hodnot GCC a RNFL, naměřených pomocí OCT, a průměrných

hodnot Pattern Defektu sledovaných v časovém úseku jednoho roku se potvrdila závislost

kvality zorného pole na tloušťce vrstev sítnice. Tím lze s danou hypotézou souhlasit.

Ve třetí hypotéze bylo cílem zjistit, zda hodnoty NT korelují s naměřenými hodnotami Pattern

Defektu ve stejném časovém úseku. Předpokládalo se, že pokud dojde ke snížení NT, hodnota

perimetrického vyšetření se poté také sníží, a tak se zlepší kvalita pacientova zorného pole,

nebo se progrese Pattern Defektu alespoň zastaví. Po zjištění celkových průměrných hodnot

NT a Pattern Defektu a následným porovnáním jednotlivých měření v časovém úseku jednoho

roku bylo překvapivě zjištěno, že hypotéza nemůže být potvrzena. Zatímco průměrná hodnota

NT klesla přibližně o 2,0 mm Hg. Průměrná hodnota Pattern Defektu se s uplynutým ročním

rozestupem navýšila o cca 0,30 jednotek. Třetí hypotézu je tedy nutno zamítnout.
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6 Závěr

Cílem teoretické částí bakalářské práce bylo seznámení se s problematikou glaukomu a

dostupnými vyšetřovacími metodami tohoto onemocnění. Zaměřili jsme se na objasnění

podstaty GCC a jeho souvislosti s různými způsoby diagnostiky výše zmíněné choroby.

V experimentální části bakalářské práce jsme se věnovali porovnání dvou základních typů

vyšetřovacích metod, které jsou schopny zachytit glaukom již v počínajícím stádiu, a právě

díky změnám v GCC sledovat progresi onemocnění.

Jednalo se o porovnání korelace naměřených hodnot tloušťky vrstvy GCC a vrstvy RNFL a

posouzením, zda dojde k prokazatelným změnám na tloušťce těchto vrstev, změřené pomocí

OCT, dříve, než se následek onemocnění projeví na vyšetření perimetrem. Následně jsme

sledovali, zda při snížení hodnot NT dojde přímo úměrně k poklesu, nebo minimálně

k pozastavení progrese hodnot Pattern Defektu měřeném při perimetrickém vyšetření. Byly

vysloveny celkem 3 hypotézy, jejichž platnost měla být výsledky našeho výzkumu potvrzena

či vyvrácena.

Hypotéza H1, která předpokládala, že úbytek tloušťky vrstvy GCC přímo úměrně koreluje

s úbytkem tloušťky vrstvy RNFL v daném časovém úseku, byla naším výzkumem potvrzena.

Při porovnání naměřených dat s normativní databází a následném určení odchylky bylo

zjištěno, že u obou zkoumaných tlouštěk GCC a RNFL dochází k jejich postupnému úbytku,

o něco více na straně GCC.

Hypotéza H2 předpokládala, že dojde-li k úbytku tloušťky jedné z vrstev, tento pokles se

projeví na perimetrickém vyšetření zorného pole pacienta. Při porovnání průměrných hodnot

GCC a RNFL a průměrných hodnot Pattern Defektu sledovaných v časovém úseku jednoho

roku se potvrdila závislost kvality zorného pole na tloušťce vrstev sítnice. Tím byla platnost

hypotézy potvrzena.

Hypotéza H3 předpokládala, že jednotlivé hodnoty nitroočního tlaku korelují s naměřenými

hodnotami Pattern Defektu ve stejném časovém úseku. Tuto hypotézu bylo nutno zamítnout,

neboť zatímco průměrná hodnota NT klesla přibližně o 2,0 mm Hg, průměrná hodnota Pattern

Defektu se s uplynutým ročním odstupem navýšila o cca 0,30 jednotek. To znamená, že i přes

pokles NT došlo k mírné progresi změn zorného pole.

Všechny potřebné hodnoty k zhotovení experimentální části mé bakalářské práce, které jsou

přiloženy v příloze na CD disku, byly naměřeny na pracovišti Privátní oční kliniky JL v Praze
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5 - Nové Butovice pod dohledem doc. MUDr. Šárky Pitrové, CSc., FEBO, která je vedoucí

mého projektu i bakalářské práce.
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