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s názvem: Porovnání strukturálních a funkčních změn u glaukomu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

30

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka se dopustila drobných nepřesností:

Sítnice je vnitřní vrstva oka, pokrývající část orbity…… Pevně je fixována pouze k terči zrakového nervu v
oblasti ora serrata (2)

….. dochází k závažným poškození zorných polí, což se může projevit až tzv. trubicovitým viděním (3.3.1)

Směrodatná odchylka se pohybuje kolem věku 13,54 let (4.2)

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Blanka Brůnová, DrSc.
Organizace: FBMI
Kontaktní adresa:
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